
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

AUTARQUIA
Alessandro Luciani Bonzano Comper
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 Edição N°13

José de Barros Neto
Coordenador de Governo

Harlen Marcelo Pereira de Souza
Procurador Geral
 
Victor Leite Wonick Mattos
Controlador Geral

Fabíola Fardini Ribeiro
Secretária Municipal de Comunicação

Henrique Valentim Martins da silva
Secretário Municipal da Fazenda 

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária Municipal de Administração e Gestão e Recursos 
Humanos

Fabrício Araújo Dutra
Secretário Municipal de Defesa Social 

Alessandro Bermudes Gomes
Secretário Municipal de Educação 

Sheila Cristina de Souza Cruz
Secretária Municipal de Saúde

Lilian Mota Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social

Juliana Emanuele Prado Martins Costa
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Tecnologia 
da Informação 

Benoni Antônio dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Claudio Denicoli dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

Halpher Luiggi Mônico Rosa
Secretário Municipal de Obras

Enio Bergoli da Costa
Secretário Municipal de Serviços 

Thiago Meneses Carreiro
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Gracimeri Vieira Soeiro de Castro Gaviorno
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Enio Bergoli da Costa - Respondendo - 
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca

Gracimeri Vieira Soeiro de Castro Gaviorno - Respondendo
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Lilian Mota Pereira – Respondendo
Secretária Municipal de Habitação

Lilian Mota Pereira – Respondendo -
Secretária Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Lindomar José Gomes
Secretário-chefe do Gabinete do Prefeito



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 163, DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Inspetor da Guarda Civil Municipal - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia FERNANDO RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR, 
para exercer o cargo em comissão de INSPETOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL - CC-4, da Secretaria Municipal de Defesa Social - Sedes, 
com remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 07 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640835

DECRETO Nº 165, DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Secretario Adjunto da Guarda Civil Municipal - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LAÍS ARAÚJO MATOS, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETARIO ADJUNTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
- CC-2, da Secretaria Municipal de Defesa Social - Sedes, com 
remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 07 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640836

DECRETO Nº 377, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 236, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 236, de 12 de janeiro de 2021:
Onde se lê:[...]

EXONERA ASSESSOR TÉCNICO II

Leia-se: [...]

NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO II
Artigo 2º-Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640837

DECRETO Nº 378, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 31, de 15 de janeiro de 2021:
Onde se lê:[...]

DECRETO Nº 31 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Leia-se: [...]

DECRETO Nº 318 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Artigo 2º-Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640838

DECRETO Nº 379, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 010, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 010, de 04 de janeiro de 2021:
Onde se lê:[...]

SEBASTIÃO CARLOS RESENDE DE BUENO

Leia-se: [...]

SEBASTIÃO CARLOS BUENO DE RESENDE
Artigo 2º-Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640839

DECRETO Nº 380, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 146, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 146, de 07 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESEN-
VOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS - CC3

Leia-se: [...]

CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LEGALIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - CC4
Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640840

DECRETO Nº 381, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 145, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92



3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRAEXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.
DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 145, de 07 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LEGALIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - CC4
Leia-se: [...]

CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESEN-
VOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS - CC3

Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640841

DECRETO Nº 382, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 238, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no 238, de 12 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

ESTER  MODESTO 
Leia-se: [...]

ESTER DE PAULA MATHIAS MODESTO

Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640843

DECRETO Nº 383, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Gerente de unidade de Atenção Primária À Saúde - 
SESA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MÁRCIA CRISTINA GUIMARÃES DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE UNIDADE DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE - CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SESA, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640844

DECRETO Nº 384, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe de Gabinete - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LARISSA MEYRELLES para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE GABINETE - CC5, da Secretaria Municipal de 
Defesa Social - SEDES, com remuneração e atribuições previstas em 
leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640845

DECRETO Nº 385, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Corregedor da Guarda Civil Municipal-SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LUÍZA ALVES RIBEIRO DO NASCIMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL - CC-3, da Secretaria Municipal de Defesa Social - Sedes, 
com remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640847

DECRETO Nº 386, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Torna sem efeito decreto nº 338 que nomeou Assistente Técnico 
- SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o parágrafo 1º, item I do artigo 65 da Lei Municipal 
nº 2.360/2001,

DECRETA:
Art. 1º - Torna sem efeito decreto nº 338, de 15 de janeiro de 2021, 
que nomeou MARCIA BATISTA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640848

DECRETO Nº 387, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:
Art. 1º - Nomeia LUCAS DE SOUZA LUCINDO para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640849

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.
DECRETO Nº 388, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ONELIO LIMA CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640851

DECRETO Nº 389, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia JULIANA DA SILVA FRAGA para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640852

DECRETO Nº 390, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Secretário Adjunto de Defesa Social - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no 
inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ALESANDRO DAROS VIEIRA para exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE DEFESA SOCIAL - CC2, 
da Secretaria Municipal de Defesa Social - SEDES, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640853

DECRETO Nº 391, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assessor Técnico - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no 
inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia FAGNER NATALINO DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC3, da Secretaria 
Municipal de Defesa Social - SEDES, com remuneração e atribuições 
previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640854

DECRETO Nº 393, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe da Divisão de Apoio Administrativo- SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia RENATO CIDINE ZANOLI DE JESUS para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO - CC4, da Secretaria Municipal de Defesa Social - SEDES, com 
remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640855

DECRETO Nº 394, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Diretor do Departamento de Políticas de Segurança 
Pública - SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARCELO MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA - CC3, da Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEDES, com remuneração e atribuições previstas em leis 
especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640857

DECRETO Nº 395, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe da Divisão de Educação Ambiental - SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ISIS RANGEL GARCIA MENEZES para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CC4, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, com remuneração 
e atribuições previstas em leis específicas.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92



5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRAEXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640858

DECRETO Nº 396, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ANTONIO MIGUEL BARCELOS JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640859

DECRETO Nº 397, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia HELIMAR LAURA LEONEL RAYMUNDO para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640860

DECRETO Nº 398, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 158, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no158, de 07 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

Decreto nº 158, de 07 de janeiro 2021, nomeia Subsecretário de 
Gestão Administrativa, do Trabalho e da Educação em Saúde - SESA
Leia-se: [...]

Decreto nº 111, de 07 de janeiro 2021, nomeia Subsecretário de 
Gestão Administrativa, do Trabalho e da Educação em Saúde - SESA

Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640861

DECRETO Nº 399, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Exonera Gerente de Unidade Regional de Saúde - SESA.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO, o parágrafo 1º, item I do artigo 65 da Lei Municipal 
nº 2.360/2001;

DECRETA:

Art. 1º - Exonera MARYCOLN VIANA DA SILVA, do cargo em 
comissão de GERENTE DE UNIDADE REGIONAL DE SAÚDE - CC3, da 
Secretaria Municipal de Saúde - SESA.

Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640862

DECRETO Nº 400, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARIA DA PENHA SOARES para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640863

DECRETO Nº 401, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LAURA FERREIRA DUQUE para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640864

DECRETO Nº 402, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 2.360/2001,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92



6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia GERUZELENA MAURA BRUNO para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640865

DECRETO Nº 403, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia GLENILDA DOS SANTOS DIAS para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640866

DECRETO Nº 404, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LAURA FERREIRA DUQUE para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640867

DECRETO Nº 405, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia VILMA VIDAL DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis especificas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640868

DECRETO Nº 406, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Exonera Supervisor de Vigilância em Saúde do Trabalhador - SESA.
O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Exonera SÂMELA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CC5, 
da Secretaria Municipal de Saúde - SESA.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640869

DECRETO Nº 407, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Coordenadoria de Administração de Convênios e de 
Captação de Recursos - CG.
O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARY LUCY GOMES DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CONVENIOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS - CC-2, da Coordenadoria 
de Governo - CG, com remuneração e atribuições previstas em leis 
especificas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos retroativos a 14 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640870

DECRETO Nº 408, DE 18 DE JANEIRO DE 2021
Nomeia Secretária Adjunto - CG.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia GRAZIELLA DALLA PAGANI, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTO - CC-2, da Coordenadoria 
de Governo - CG, com remuneração e atribuições previstas em leis 
especificas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.
ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal
Protocolo 640871

DECRETO Nº 409, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Designa para responder interinamente como Diretor do 
Departamento de Cadastro Imobiliário - SEFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Designa ESTEVÃO GONÇALVES, para responder interina-
mente como DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 
- DCTM, da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92



7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRAEXECUTIVO

Serra (ES), terça-feira, 19 de Janeiro de 2021.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

Protocolo 640872

DECRETO Nº 410, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Gerente de Unidade de Atenção Primária à Saúde - 
SESA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia SIBELI DA SILVA COSTA FRANKILIN para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE UNIDADE DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE - CC-4 da Secretaria Municipal de Saúde - SESA, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640873

DECRETO Nº 412, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - SEPPON.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ERONICE LOPES GARCIA DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO - CC4 da Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para 
a Mulher - SEPPON, com remuneração e atribuições previstas em leis 
específicas.

Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640875

DECRETO Nº 414, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Altera a composição do Conselho Municipal de Educação da 
Serra - CMES.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º Altera os representantes do Poder Público do Conselho 
Municipal de Educação da Serra - CMES, nomeados por meio do 
Decreto nº 6825/2020;

EXCLUI:

Titular: Eliana Aparecida de Jesus Reis
Suplente: Gabriel Franco de Oliveira Zambom
Titular: Deborah Gomes Moura
Suplente: Nilcéia Elias Rodrigues Moreira
Titular: Luciana Paneto Dalvin
Suplente: Carolina Junqueira Singulano
Titular: Dulcineia de Lima Massariol Pereira
Suplente: Liliane Silva Costa

INCLUI:
Titular: Juliana Paolielo Sanchez Lobos
Suplente: Sandra de Amorim Salgado
Titular: Cynthia da Guia Segundo
Suplente: Dulcinéia de Lima Massariol Pereira
Titular: Nilzete Helena Herzog dos Santos
Suplente: Patrícia Varejão Gobbi Merij
Titular: Daniele Loureiro Zanoni
Suplente: Caroline Santos Lorençon

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640876

DECRETO Nº 415, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia JACILENE MEDEIROS MARTINS, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com 
remuneração e atribuições previstas em leis especificas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 640877

DECRETO Nº 045, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Secretária Adjunta de Políticas das Mulheres - CC2.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia VANESSA SANTA BÁRBARA RODRIGUES, para 
exercer o cargo em comissão de SECRETARIA ADJUNTA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES-CC2 da Secretaria Municipal da Fazenda, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a 01 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 04 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SÉRGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

Protocolo 640879

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 às 22:39:00 Código de Autenticação: 9174ba92


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-01-18T22:39:00-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




